
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Об утверждении Соглашения о сотрудничестве между 
Думой Ставропольского края (Российская Федерация) 

и Минским областным Советом депутатов (Республика Беларусь)

В соответствии с пунктом 1 статьи 11 Закона Ставропольского края 
от 26 июля 2001 г. № 51-кз "О соглашениях Ставропольского края об осу
ществлении международных и внешнеэкономических связей" Дума Ставро
польского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Соглашение о сотрудничестве между Думой Ставрополь
ского края (Российская Федерация) и Минским областным Советом депутатов 
(Республика Беларусь), заключенное в городе Уфе 27 июня 2023 года.

2. Направить настоящее постановление в Минский областной Совет депу
татов (Республика Беларусь).

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

г. Ставрополь 
28 сентября 2023 года 
№ 804-VII ДСК

Председатель Думы 
Ставропольского края



Министерство юстиции Российской Федерации

Зарегистрировано и внесено в 

ГОСУДА/'СТЬН! 1НЫЙ РЕЕСТР СОГЛАШЕНИЙ

,>6 Я г З  от « ^ »  U  LO U S  20 гл,
~  СОГЛАШЕНИЕ

Ноотись;.та™амОТетюк,лРцанаадад̂ ^̂ си̂ дничестве меЖду ДуМ0Й СтаВрОПОЛЬСКОГО КрЭЯ
реестра соглашений (Российская Федерация) и Минским областным Советом депутатов

(Республика Беларусь)

Дума Ставропольского края (Российская Федерация) и Минский областной 
Совет депутатов (Республика Беларусь), в дальнейшем именуемые "Стороны", 

придавая важное значение развитию традиционных отношений дружбы, 
взаимопонимания и сотрудничества,

подчеркивая необходимость укрепления межрегиональных связей и обмена 
опытом в различных сферах взаимодействия,

выражая взаимное стремление к установлению и развитию конструктивных 
связей между органами представительной власти Ставропольского края и 
Минской области,

согласились о нижеследующем:

Статья 1

Стороны осуществляют сотрудничество в пределах своей компетенции в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 
Республики Беларусь на принципах равенства, партнерства, взаимного уважения 
и учета интересов друг друга.

В рамках сотрудничества Стороны обмениваются опытом парламентской 
деятельности, способствуют установлению взаимных деловых контактов.

Статья 2

Основными направлениями деятельности Сторон при реализации 
настоящего Соглашения являются:

развитие сотрудничества по вопросам обеспечения прав и свобод человека 
и гражданина, социальной защиты населения, охраны окружающей среды, иных 
направлений деятельности, не противоречащих законодательству Российской 
Федерации и законодательству Республики Беларусь;

расширение форм взаимодействия с институтами гражданского общества и 
органами местного самоуправления;

организация освещения в средствах массовой информации совместной 
деятельности.



2

Статья 3

Стороны осуществляют сотрудничество в следующих формах:
проведение совместных мероприятий комитетов, комиссий, а также 

круглых столов, конференций, семинаров и иных мероприятий по вопросам 
законотворчества и парламентаризма;

обмен информацией о нормативных правовых актах или об их проектах, 
информационно-аналитическими, методическими и иными материалами;

развитие прямых контактов между депутатами, депутатскими 
объединениями, комитетами и комиссиями, аппаратами Сторон, обмен 
делегациями Сторон.

Стороны осуществляют сотрудничество в иных формах, согласованных в 
ходе реализации настоящего Соглашения и не противоречащих 
законодательству Российской Федерации и законодательству Республики 
Беларусь.

Сроки и место проведения совместных мероприятий, а также сроки 
предоставления документов и информации, определяются по согласованию 
Сторон.

Статья 4

Решения, принятые на совместных заседаниях представителей Сторон, 
носят рекомендательный характер.

Информация о сотрудничестве и взаимодействии Сторон может быть 
опубликована в государственных и иных средствах массовой информации, а 
также размещена в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Статья 5

Стороны самостоятельно финансируют деятельность своих представителей 
и свое участие в мероприятиях в рамках настоящего Соглашения.

Статья 6

В целях реализации положений настоящего Соглашения Стороны могут:
заключать дополнительные соглашения;
определять лиц, ответственных за координацию взаимодействия Сторон и 

проведение совместных мероприятий.



3

Статья 7

Настоящее Соглашение вступает в силу с даты получения последнего 
письменного уведомления о выполнении Сторонами внутренних процедур, 
необходимых для его вступления в силу.

Настоящее Соглашение прекращает свое действие по истечении шести 
месяцев с даты получения одной из Сторон письменного уведомления другой 
Стороны о ее намерении прекратить действие настоящего Соглашения.

Совершено в геряфе, Уфе 2023 года в двух экземплярах
на русском языке.

За Думу Ставропольского края За Минский областной
(Российская Федерация) Совет депутатов


